Prefeitura Municipal de Castro

Secretaria Municipal de Planejamento e Patrimônio

Praça Pedro Kaled, 22 – Centro 84.165-540 tel (42) 2122-5049

cnpj: 77.001.311/0001-08  – site: www.castro.pr.gov.br  – e-mail: planejamento@castro.pr.gov.br

Memorando nº 587                                                            Processo digital 20630/2025

Castro, 16 de junho de 2025

 De: Secretaria Municipal de Planejamento e Patrimônio

 Para: Procuradoria Geral do Município

 Assunto: Resposta ao requerimento 104/2025

Em resposta ao Requerimento nº 104/2025, que solicita a realização de

estudos para a implantação de uma linha de ônibus no bairro Jardim Bela Vista,

informamos que está em andamento a elaboração do estudo técnico que subsidiará a

nova licitação do transporte coletivo urbano.

Nesse contexto, será formalmente solicitada à empresa Funpar a inclusão da

referida linha no escopo dos estudos, com o objetivo de avaliar sua viabilidade

operacional e atender à crescente demanda de mobilidade dos moradores da região.

Reafirmamos o compromisso da Administração Municipal com a ampliação e

melhoria do serviço público de transporte, priorizando o acesso e a qualidade no

deslocamento da população.

Atenciosamente,

Rodrigo Morais da Silva

Secretário Municipal de Planejamento e Patrimônio

		2025-06-16T17:37:49-0300
	RODRIGO MORAIS DA SILVA:016.525.629-07 1